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2. ДИСЕРТАЦІЯ

2.1. Тема дисертації Засоби вираження імпліцитної оцінки в англійськомовному художньому

дискурсі: лінгвокогнітивний та прагматичний аспекти.
2.2. Анотація

дисертації (укр.)
Добровольська М. Б. Засоби вираження імпліцитної оцінки в англійськомовному
художньому дискурсі: лінгвокогнітивний та прагматичний аспекти. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю 035

Філологія. – Запорізький національний університет, м. Запоріжжя, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню засобів вираження імпліцитної оцінки в

англійськомовному художньому дискурсі. У фокусі роботи перебуває лінгвокогнітивний та

прагматичний аспекти імпліцитних смислів. Основу роботи складає ілюстративний матеріал

з художніх творів американських та британських письменників 20-21 століття, що містить

ситуацію з імпліцитною оцінкою.

Теоретичну основу роботи становлять праці з лінгвоаксіології (Н. Д. Арутюнова, Т. А.

Космеда, Г. І. Приходько, І. В. Онищенко), дискурсології (І. А. Бехта, В. О. Ковчак, І. Р.
Корольов, І. С. Шевченко, О. Л. Щербакова, Т. v. Dijk), когнітивної лінгвістики (О. А.

Бабелюк, Н. О. Бігунова, В. О. Велівченко, Г. І. Приходько, B. G. Bara), прагмалінгвістики

(Л. Р. Безугла, А. Г. Гудманян, М. О. Камінська, Н. В. Матушевська, H. P. Grice, D.

Blakemore), лінгвокультурології (І. М. Патен).

Концепт оцінки є беззаперечним і важливим складником картини світу. Необхідною

умовою при вивченні категорії оцінки є орієнтованість на людину, соціум, культуру. З

позицій когнітивного підходу оцінка визначається через концепт «норма» і є історично й

культурно відокремленою категорією.
Поняття імпліцитності лінгвісти зазвичай використовують для характеристики

прихованих аспектів повідомлення, тобто розбіжності між самим висловлюванням та його

значенням. З огляду на те, що адресант не завжди виражає явну оцінку людини чи

навколишньої дійсності, можна стверджувати, що у висловлюванні наявна імпліцитна
оцінка. Дотримуємося думки, що оцінність є невід’ємним компонентом художнього

дискурсу, який репрезентує динамічний комунікативний процес, на тлі якого відбувається

обмін інформацією між адресантом і адресатом у певному місці, часі та просторі.

Особливість імпліцитної оцінки полягає у тому, що вона формально не вербалізована

мовними одиницями у висловлюванні, але може бути виведена з його імпліцитного змісту.

Дослідження імпліцитної оцінки крізь призму лінгвокогнітивного та прагматичного аспектів

дає змогу виявити специфіку її вираження та функціонування в художньому дискурсі.

У дисертації застосовано комплексну методику дослідження засобів вираження

імпліцитної оцінки, що ґрунтується на використанні загальнонаукових (аналіз, синтез), а

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%B2%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%92$

також спеціальних (когнітивний, конверсаційний, прагмасемантичний, дискурс-аналіз,

актомовленнєвий, контекстуальний, пресупозиційний аналіз) методів. Це уможливило

встановлення особливостей реалізації імпліцитної оцінки в художньому дискурсі з

урахуванням вербальних та невербальних чинників як особливої моделі комунікації та

вираження відношення до оточуючого світу та подій.

Запропоновано схему ситуації з імпліцитною оцінкою, що має таку послідовність:

адресант висловлювання, мета, вибір засобів спілкування, ефект комунікативного акту,

адресат висловлювання. Така схема відображає структуру комунікативного акту, а також є

основою для аналізу дискурс-фрагментів.
Основою когнітивного підходу у вивченні імпліцитної оцінки є аналіз мовних явищ з

урахуванням власних цінностей та картини світу. В ході дослідження функціонування

імпліцитної оцінки в художньому дискурсі було виокремлено ситуації оцінки з низьким,

середнім та високим ступенями імпліцитності. У ситуаціях оцінки з низьким ступенем

імпліцитності достатньо проаналізувати контекст у межах речення або декількох речень

(мікроконтекст). Адекватна інтерпретація ситуації оцінки з низьким ступенем імпліцитності

є обов’язковою та необхідною для подальшого процесу комунікації. Інтерпретація оцінки в

ситуації з середнім ступенем імпліцитності вимагає від читача проведення певних

когнітивних операцій, пресупозиційного аналізу, залучення власного досвіду та

соціокультурних знань. Цей тип ситуації реалізується в макроконтексті мінімального

(декілька речень) та середнього обсягу (абзац чи розділ). Важливість розуміння та
сприйняття усього контексту дискурсу (макроконтексту максимального обсягу) стає

важливою при дослідженні оцінки в ситуації з високим ступенем імпліцитності, оскільки

потрібно взяти до уваги всю сюжетну лінію твору, поведінку героїв, їх взаємовідносини,

емоційний стан. Ситуації оцінки з високим ступенем імпліцитності характерне накладання

первинної імпліцитності на вторинну, тобто необхідно знаходити шляхи до інтерпретації

одних не явно виражених смислів через інші, що також не виражені експліцитно.

Інтерпретація ситуації оцінки з високим ступенем імпліцитності значною мірою залежить

від когнітивних здібностей адресата, його досвіду, наявності певного багажу знань.

Імпліцитна оцінка актуалізується за допомогою таких художніх засобів, як метафора,

метонімія, епітет, анафора, оксюморон, риторичне запитання, гіпербола та літота, іронія,

фальшива оцінка, порівняння, а також за допомогою синтаксичного паралелізму й неповних

речень. Вони передають внутрішній світ героїв, характеризують їх вчинки та культурні
цінності. Результат інтерпретації імпліцитних смислів також залежить від фонових знань

комунікантів, що значним чином впливає на успішність інтеракції. Суттєву роль у

репрезентації імпліцитних смислів відіграють невербальні засоби комунікації, що

посилюють емоційний зміст висловлювання, інформаційно його доповнюють, забезпечуючи

при цьому найсприятливіші умови для успішного спілкування. Використовуючи жести,

міміку, погляд, тембр голосу чи навіть певний стиль вбрання, співрозмовники свідомо чи

несвідомо передають свої почуття, ставлення до адресата, до подій, що з ними відбуваються,

а також демонструють якості свого характеру.

Переважна більшість імпліцитних оцінних висловлювань належить до так званих

мовленнєвих актів експресивів. Однак присутність явища прагматичного транспонування,

тобто накладання декількох іллокуцій в межах одного мовленнєвого акту, уможливило
вираження імпліцитної оцінки за допомогою констативу, квеситиву, директиву,

перформативу для досягнення бажаного ефекту комунікації. Результати дослідження

свідчать, що важливим є респонсивність адресата, яка відображає успішність стратегій і

тактик адресанта, вибір котрих залежить від ситуації спілкування, взаємин між мовцями,

соціального статусу, емоційного фону та мети спілкування.

Прагматичний аспект комунікації дає змогу людині пізнавати навколишній світ і

здійснювати вплив на співрозмовника, використовуючи різноманітні стратегії й тактики,

компонентом яких може виступати як позитивна, так і негативна імпліцитна оцінка.

Встановлено, що в художньому дискурсі імпліцитна оцінка реалізується в межах

кооперативної, маніпулятивної та конфронтаційної стратегії та їх тактик. Плануючи своє

повідомлення, мовець завжди враховує різні підходи до спілкування, що будуть найбільш

дієвими в конкретній ситуації й допоможуть досягти поставленої мети. Саме тому від вибору
тієї чи тієї стратегії й тактики залежить результативність повідомлення. Імпліцитна оцінка як

складник кооперативної стратегії виступає засобом досягнення порозуміння, вирішення

конфліктів, співпраці, нівелювання напруги задля формування сприятливого клімату

спілкування. Вона реалізується в тактиках схвалення дій адресата, підтримки, раціонального

пояснення, перепитування, співчуття, самоіронії та жарту. В межах кооперативної стратегії

імпліцитна оцінка зазвичай є позитивною. В межах маніпулятивної та конфронтаційної

стратегій вона, як показало дослідження, найчастіше є негативною й відображає напружені

стосунки між комунікантами, обстоювання власних інтересів, маніпулювання, домінування в

конфліктній ситуації. Тактиками реалізації згаданих стратегій є попередження, сарказм,

дискредитація, обурення, докір, залякування, зниження власної значущості, провокування

жалю та співчуття, перебільшення. Вибір певної тактики залежить від обставин комунікації,

взаємин між мовцями, їхнього соціального статусу, емоційного фону та мети спілкування.
2.3. Ключові слова імпліцитна оцінка, концепт, англійськомовний художній дискурс / текст, когнітивно-

дискурсивний, ситуація оцінки, комунікативні стратегії і тактики, маніпуляція, мовленнєвий

акт, прагматичне транспонування

2.4. Посилання, за

яким розміщено

текст дисертації

заповнюється технічним секретарем разових рад

3. ПУБЛІКАЦІЇ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

3.1. Публікація № 1 здобувача

3.1.1. Тип публікації Публікація в українському виданні

3.1.2. Бібліографічний

опис
Добровольська М. Б. Підходи до трактування дискурсу в сучасних

мовознавчих студіях. Науковий вісник ДДПУ ім. І. Франка. Серія

«Філологічні науки» (мовознавство): Збірник наукових праць. Дрогобич,

2018. №10. С. 32–34. (наукове фахове видання з філології, видання

включене до наукометричної бази Index Copernicus)
3.1.3. Рік публікації 2018

3.1.4. Ключові слова дискурс, текст, комунікативне явище

3.1.5. DOI

3.1.6. Посилання на

публікацію
http://ddpu-filolvisnyk.com.ua/uploads/arkhiv-nomerov/2018/NV_2018_10/10.pdf

3.1.7. Публікація є

одноосібною
Так

3.1.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

3.2. Публікація №2 здобувача

3.2.1. Тип публікації Публікація в українському виданні

3.2.2. Бібліографічний

опис
Добровольська М. Б. Категорія оцінки як предмет лінгвістичних досліджень.

Нова філологія. Збірник наукових праць. Запоріжжя : ЗНУ, 2018. № 74. С. 30–

35. (наукове фахове видання з філології, видання включене до

наукометричної бази Index Copernicus)
3.2.3. Рік публікації 2018

3.2.4. Ключові слова категорія оцінки, структура оцінки, критерії классификації, раціональна

оцінка, емоційна оцінка, метафора
3.2.5. DOI https://doi.org/10.26661/2414-1135/2018-74-06

3.2.6. Посилання на

публікацію
http://novafilolohiia.zp.ua/index.php/new-philology/article/view/108/106

3.2.7. Публікація є

одноосібною
Так

3.2.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

http://ddpu-filolvisnyk.com.ua/uploads/arkhiv-nomerov/2018/NV_2018_10/10.pdf

3.3. Публікація №3 здобувача

3.3.1. Тип публікації Публікація в українському виданні

3.3.2. Бібліографічний

опис
Добровольська М. Б. Поняття імпліцитності та імпліцитної оцінки в

лінгвістиці. Науковий журнал Львівського державного університету безпеки

життєдіяльності «Львівський філологічний часопис»: Збірник наукових

праць. Львів, 2019. № 5. С. 55–59. (наукове фахове видання з філології,

видання включене до наукометричної бази Index Copernicus)
3.3.3. Рік публікації 2019

3.3.4. Ключові слова імпліцитність, імпліцитна оцінка, дискурс, метафора, іронія

3.3.5. DOI https://doi.org/10.32447/2663-340X-2019-5-9

3.3.6. Посилання на

публікацію
http://philologyjournal.lviv.ua/archives/5_2019/11.pdf

3.3.7. Публікація є

одноосібною
Так

3.3.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

3.4. Публікація №4 здобувача

3.4.1. Тип публікації Публікація в українському виданні

3.4.2. Бібліографічний
опис

Добровольська М. Б. Роль пресупозиції у виявленні імпліцитної оцінки. Нова

філологія. Збірник наукових праць. Запоріжжя : ЗНУ, 2019. № 75. С. 30–35.

(наукове фахове видання з філології, видання включене до

наукометричної бази Index Copernicus та ERIH PLUS)
3.4.3. Рік публікації 2019

3.4.4. Ключові слова пресупозиція, семантична та прагматична пресупозиція, імплікатура,

імпліцитний смисл, комунікативний акт
3.4.5. DOI https://doi.org/10.26661/2414-1135/2019-75-06

3.4.6. Посилання на

публікацію
http://novafilolohiia.zp.ua/index.php/new-philology/article/view/88/86

3.4.7. Публікація є

одноосібною
Так

3.4.8. Публікація містить
державну

таємницю

Ні

3.5. Публікація № 5 здобувача

3.5.1. Тип публікації Публікація в іноземному виданні

3.5.2. Бібліографічний

опис
Добровольська М. Б. Ситуації оцінки з низьким рівнем імпліцитності в

англійськомовному художньому дискурсі. Science and Education a New

Dimension. VIII (64), Issue: 216, 2020 Feb. C. 15–17. (періодичне видання,

включене до наукометричної бази Index Copernicus)
3.5.3. Рік публікації 2020

3.5.4. Ключові слова оцінка, імпліцитність, імпліцитна оцінка, мікроконтекст, низький рівень

імпліцитності.


[…]


5.22.4. Ключові слова European values, Schwartz Values Survey, axiology, critical media literacy

5.22.5. DOI https://doi.org/10.32987/2617-8532-2021-1-117-124

5.22.6. Посилання на

публікацію
https://science.iea.gov.ua/wp-

content/uploads/2021/05/9_Tupakhina_112_2021_117_124.pdf
5.22.7. Публікація є

одноосібною
Так

5.22.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.23. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради

5.23.1. Тип публікації публікація в іноземному виданні

5.23.2. Бібліографічний

опис
Liubchenko Y., Miroshnychenko P., Sirinyok-Dolgaryova K., Tupakhina O.

Political Communication in the Post-Truth Era: Mind Mapping Values of

Ukraine’s Volodymyr Zelensky. Communication Today. 2021. Vol. 12. No. 2. P.

146–167. (періодичне видання, включене до наукометричної бази Scopus)
5.23.3. Рік публікації 2021

5.23.4. Ключові слова discourse analysis, intention, intent-analysis, mind map, political communication,

president, Ukraine, values, Volodymyr Zelensky

5.23.5. DOI

5.23.6. Посилання на

публікацію
https://communicationtoday.sk/political-communication-in-the-post-truth-era-

mind-mapping-values-of-ukraines-volodymyr-zelensky/
5.23.7. Публікація є

одноосібною
Ні

5.23.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.24. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради

5.24.1 Тип публікації публікація в іноземному виданні

5.24.2 Бібліографічний

опис
Tupakhina O. Communicating European Values through Ukrainian Popular

Culture: Case Study of the Jean Monnet European Values in Literary Arts Module.

Identity Studies in the Caucasus and the Black Sea Region. Vol.7. 2022. P. 63–73.
5.24.3 Рік публікації 2022

5.24.4 Ключові слова pop culture, mass culture, European values, axiology, deconstruction, critical

media literacy
5.24.5 DOI

5.24.6 Посилання на

публікацію
https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/identitystudies/article/view/608

5.24.7 Публікація є

одноосібною
Так

5.24.8 Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.25. Публікація № 4 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради

5.25.1 Тип публікації розділ монографії

5.25.2 Бібліографічний

опис
Vasylyna K., Nikolova O., Tupakhina O., Cherkasov S. Teaching European Values

to the Students of Exact and Natural Sciences through Works of Fiction: Jean

Monnet Module EUVOLIA toolkit. European Values in Ukrainian Education:

Challenges and Frontiers: Collective Volume. Lviv-Torun, Liha Press, 2021. P.

76–85.
5.25.3 Рік публікації 2021

5.25.4 Ключові слова European Values, critical media literacy, values education

5.25.5 DOI

5.25.6 Посилання на

публікацію
https://drive.google.com/file/d/17LEaZvQcQLis49LZV_MFtERs8_br7AkB/view

5.25.7 Публікація є
одноосібною

Ні

5.25.8 Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.25. Член № 5 разової ради

5.25.1. Роль у раді Рецензент

5.25.2. П. І. Б. Залужна Марина Володимирівна

5.25.3. Статус члена ради Вітчизняний вчений

5.25.4. Місце роботи

(назва закладу,

установи), назва

фак-ту або іншого

підрозділу, посада

(за основним

місцем роботи)

Запорізький національний університет,

доцент кафедри англійської філології та лінгводидактики

5.25.5. Науковий ступінь Кандидат наук

5.25.6. Дата присудження

наукового ступеня

кандидата наук

(доктора

філософії)

2016 – кандидат філологічних наук

5.25.7. Шифр і назва

спеціальності, з

якої здобуто
ступінь

10.02.04 – германські мови

5.25.8. ORCID http://orcid.org/0000-0001-9316-452X

5.26. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.26.1. Тип публікації публікація в українському виданні

https://sites.znu.edu.ua/cms/index.php?action=news/view&site_id=95&lang=ukr&category_id=11429

5.26.2. Бібліографічний

опис
Залужна М. В. Імпліцитне вираження невизначеності в англійськомовних

художніх текстах постмодернізму. Нова філологія. Збірник наукових праць.

2023. № 90. С. 40–47. (категорія «Б» з філології, видання включене до

наукометричної бази Index Copernicus та ERIH PLUS)

5.26.3. Рік публікації 2023

5.26.4. Ключові слова вербалізація, імпліцитність, імплікація, контекст, невизначеність, когнітивно-

дискурсивний, комунікативні стратегії, постмодернізм, англійськомовний

художній текст/дискурс
5.26.5. DOI https://doi.org/10.26661/2414-1135-2023-90-6

5.26.6. Посилання на

публікацію
http://novafilolohiia.zp.ua/index.php/new-philology/article/view/858/806

5.26.7. Публікація є

одноосібною
Так

5.26.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.27. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.27.1. Тип публікації публікація в іноземному виданні

5.27.2. Бібліографічний

опис
Залужна М. В., Приходько Г., Приходченко О. О., Морошкіна Г. Ф. Strategies

and Tactics of Evaluative Discourse. Proceedings of the III International Scientific

Congress Society of Ambient Intelligence 2020 (ISC-SAI 2020). Advances in

Economics, Business and Management Research. 2020. № 129. C. 1–7.

(періодичне видання, включене до наукометричної бази Google Scholar)
5.27.3. Рік публікації 2020

5.27.4. Ключові слова strategy, tactics, evaluative discourse, communication, competence, interlocution

5.27.5. DOI https://doi.org/10.2991/aebmr.k.200318.001

5.27.6. Посилання на

публікацію
https://www.atlantis-press.com/proceedings/isc-sai-20/125937223

5.27.7. Публікація є

одноосібною
Ні

5.27.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.28. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.28.1. Тип публікації публікація в українському виданні

5.28.2. Бібліографічний

опис
Залужна М. В. Постмодерні трансформації концепту UNCERTAINTY в

англійській мовній свідомості. Нова філологія. Збірник наукових праць. 2018.

№ 73. C. 33–41. (наукове фахове видання з філології, видання включене

до наукометричної бази Index Copernicus)
5.28.3. Рік публікації 2018

5.28.4. Ключові слова постмодерн, постмодернізм, концепт, мовна свідомість, англійська мовна

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=494179
https://doi.org/10.2991/aebmr.k.200318.001

свідомість

5.28.5. DOI https://doi.org/10.26661/2414-1135/2018-73-06

5.28.6. Посилання на

публікацію
http://novafilolohiia.zp.ua/index.php/new-philology/article/view/131/129

5.28.7. Публікація є

одноосібною
Так

5.28.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.29. Публікація № 4 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.29.1. Тип публікації розділ монографії

5.29.2. Бібліографічний

опис
Cherniavska L., Kurikhin A., Zaluzhna М. Meme as a Form of Promoting Ideas

among Youth. European Values in Ukrainian Education: Challenges and

Frontiers: Collective Volume. Lviv-Torun, Liha Press, 2021. C. 184–209.

5.29.3. Рік публікації 2021

5.29.4. Ключові слова meme, viral content, doomer, generation theory, Internet meme, Internet folklore,

“4chan”
5.29.5. DOI

5.29.6. Посилання на

публікацію
https://drive.google.com/file/d/1mAlzaLPYN9nO2zoZrGK_KYQo3bDc2oIH/view

5.29.7. Публікація є

одноосібною
Ні

5.29.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.30. Публікація № 5 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.30.1. Тип публікації публікація в іноземному виданні

5.30.2. Бібліографічний

опис
Ganna PRIHODKO, Oleksandra PRYKHODCHENKO, Halyna MOROSHKINA,

Maryna ZALUZHNA, Oksana MERKULOVA. Methodological Analysis of

Strategies and Tactics in Literary Discourse. WISDOM, 24(4), 2022. P. 18-

25. (періодичне видання, включене до наукометричної бази Web of

Science)
5.30.3. Рік публікації 2022

5.30.4. Ключові слова evaluation, evaluation strategy, evaluation tactics, literary discourse, semantic,

pragmatic
5.30.5. DOI https://doi.org/10.24234/wisdom.v24i4.927

5.30.6. Посилання на

публікацію
https://wisdomperiodical.com/index.php/wisdom/article/view/927

5.30.7. Публікація є

одноосібною
Ні

5.30.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

https://doi.org/10.24234/wisdom.v24i4.927
https://wisdomperiodical.com/index.php/wisdom/article/view/927

Підтверджую, що всі відомості, викладені у цьому повідомленні, є

достовірними.

Зав. кафедри англійської філології та Надточій Н.О.

лінгводидактики (Прізвище, ініціали)
( назва кафедри)

«18» вересня 2023р.