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У колі питань, що неодмінно привертають увагу сучасних мовознавців,

важливе місце посідає проблема лінгвальної об’єктивації категорії оцінки.

Когнітивно-комунікативні засади оцінки неодноразово були у фокусі

наукових розвідок, спрямованих на вивчення як «живої» вербальної

діяльності, так і інтенційно вторинної художньої. Оцінка як мовна категорія

являє собою складний для наукового опису феномен, що зумовлюється її

онтологічною універсальністю та багатовимірністю.

Різновекторність наукового осягнення оцінки знайшла відбиття у

параметрах категорії оцінки, котрим приділено увагу в мовознавчих студіях,

серед яких: семантико-прагматичний аспект оцінки та її біокогнітивна

сутність (Г. І. Приходько), оцінка як семантична та функціонально-

семантична категорія (О. Л. Бєссонова, О. М. Вольф, І. В. Онищенко),

аксіологічні аспекти прагмалінгвістики та лінгвістики тексту (Т. А. Космеда,

С. В. Дорда, M. Dynel, P. Cap), дискурсивні параметри оцінки (І. А. Бехта,

І. С. Шевченко, М. І. Степаненко, Л. В. Дейна, A. Fetzer), комунікативно-

прагматичний та когнітивний аспект оцінних висловлень (Т. А. Крисанова,

О. М. Островська), засоби вираження оцінки на матеріалі різних мов та у

текстах різних типів (Г. М. Кузенко, К. С. Серажим, А. І. Яновець,

О. В. Малярчук, С. Ф. Алексенко, Л. О. Овсієнко).

У будь-якій мові оцінка вербалізується не тільки експліцитно, але й за

допомогою широкого спектру імпліцитних засобів. У той час як експліцитні

твердження прямо вербалізують позитивну чи негативну оцінку, імпліцитна

оцінка є неочевидною і додає комунікації витонченості та додаткових

вимірів. Вона потребує від адресата уваги до контексту та певних зусиль,

спрямованих на адекватне декодування імплікованого. Імпліцитність як

невід’ємна властивість мови є перспективним об’єктом лінгвістичного

аналізу, оскільки її механізми по-новому розкриваються в рамках когнітивно-

дискурсивної парадигми.

У сучасних лінгвістичних студіях предметом дослідницького пошуку

переважно стають експліцитні засоби вираження оцінки. Водночас, питання,

пов’язані з категорійним статусом, особливостями вираження та

функціонування імпліцитної оцінки, досі залишались на периферії

мовознавчих студій. Цей факт зумовив беззаперечну новизну наукової

розвідки М. Б. Добровольської, що полягає у здійсненні комплексного

дослідження феномена імпліцитної оцінки на матеріалі англійськомовного

художнього дискурсу.

Об’єктом аналізу в рецензованій дисертації є імпліцитна оцінка в

англійськомовному художньому дискурсі. Оскільки експресивний потенціал

художнього дискурсу, його лінгвальна динамічність вимагають нових

поглядів на засоби реалізації в ньому оцінки, перспективним виявляється

його розгляд з аксіологічного ракурсу.

Отже, актуальність його дослідження у запропонованих дисертанткою

лінгвокогнітивному та прагматичному вимірах не викликає сумніву. Вона

зумовлена нагальною потребою сучасної лінгвістики в осучасненні підходів

до аналізу мовних параметрів імпліцитної оцінки, а також відсутністю

ґрунтовних наукових розвідок засобів актуалізації зазначеного типу оцінки в

сучасному англійськомовному художньому дискурсі. До того ж,

фактологічна база зазначеного типу дискурсу є розмаїтою та постійно

поповнюється новими творами, чим збагачує інструментарій засобів

імпліцитного вираження оцінки та надає дедалі новіший матеріал для

аналізу.

Відтак, М. Б. Добровольська ставить за мету розкрити у науковій

розвідці специфіку засобів вираження імпліцитної оцінки в лінгвокогнітивній

та прагматичній площинах на матеріалі англійськомовного художнього

дискурсу. Чітко сформульовані завдання дослідження відбивають логіку

наукового пошуку, проектуються на структуру роботи та дозволяють

дисертантці послідовно досягти поставленої мети.

Об’єктивність та достовірність результатів роботи базуються на

потужному теоретико-методологічному підґрунті та комплексному підході

до вирішення поставлених у науковій розвідці завдань.

Методологічну базу дисертації становлять сучасні лінгвістичні

концепції та наукові студії в руслі різноманітних дослідницьких сфер

(когнітивної та комунікативної лінгвістики, дискурсології, лінгвопрагматики,

лінгвоаксіології), основні положення яких стали основою інтегрованого

підходу до вивчення лінгвістично релевантних параметрів імпліцитної

оцінки. Представлена у дисертаційній праці спроба дослідити особливості

вираження оцінки в сучасному художньому дискурсі імпліцитними засобами

реалізується через застосування запропонованої авторкою власної методики

її комплексного аналізу. Об’єднувальним стрижнем методологічного апарату

є тісна інтеграція лінгвокогнітивного та комунікативно-прагматичного

підходів, яка визначає поліпарадигмальну методику аналізу імпліцитної

оцінки, що, безсумнівно, є здобутком цієї наукової праці.

Виконання завдань дослідження стало можливим завдяки доцільному

застосуванню дисертанткою цілої низки релевантних для даної розвідки

методів, як-от, контекстуального, пресупозиційного, актомовленнєвого,

когнітивного, конверсаційного, прагмасемантичного аналізу, методу

експлікації імпліцитного смислу та дискурс-аналізу. Комбінування

зазначених методів дало змогу розкрити у повному обсязі специфіку добору,

семантики та функціонування засобів вираження імпліцитної оцінки в

англійськомовному художньому дискурсі; підтвердити багатовимірність та

релевантність зазначеного типу оцінки.

З огляду на отримані результати, наукова праця М. Б. Добровольської

має вагоме теоретичне значення, оскільки робить внесок у такі галузі

мовознавчої науки як теорія лексикологія, семантика, прагматика,

психолінгвістика, соціолінгвістика, комунікативна та когнітивна

лінгвістика, стилістика, а також дискурсологія. Дисертаційне дослідження

також становить значну практичну цінність, оскільки його матеріали

можуть бути використані в процесі викладання курсів з комунікативної

лінгвістики, методології лінгвістичних досліджень, лінгвістичної семантики,

когнітивної лінгвістики та лінгвоконцептології, прагмалінгвістики й

дискурсології, а також у науково-дослідницькій роботі студентів та

аспірантів.

Оцінка змісту дисертації, повноти її основних положень і
висновків. Однією з переваг роботи є її логічність і чітка структурованість.

Структура дисертаційної праці відповідає змісту і вектору наукового пошуку,

а також завданням, поставленим у дослідженні. У кожному з трьох розділів

дисертантка висвітлює конкретні аспекти зазначеної наукової проблеми і

досягає поставлених цілей.

Так, перший розділ «Теоретико-методологічні основи дослідження

імпліцитної оцінки» (с. 21-67) присвячено встановленню категорійного

статусу оцінки, уточненню поняття імпліцитності та імпліцитної оцінки,

розмежуванню суміжних понять «імпліцитність», «імплікація»,

«імплікативність», «імплікатура». У розділі приділено увагу типології

оцінки, виокремленню основних форм вираження імпліцитних смислів,

огляду сучасних підходів до дефінування та аналізу дискурсу, а також опису

джерел імпліцитної оцінки в художньому дискурсі. Теоретичні постулати,

наведені у розділі, доводять методологічну доцільність обраного

дослідницею підходу. Логічним завершенням цього розділу стала розробка

авторської методики дослідження ситуацій з імпліцитною оцінкою, що

уможливила ґрунтовне та різнопланове вивчення явища імпліцитної оцінки в

дискурсі. М. Б. Добровольська продемонструвала при розробці розділу

високий рівень філологічної підготовки, наукову ерудицію та оригінальність

мислення.

У другому розділі «Лінгвокогнітивний аспект дослідження імпліцитної

оцінки в англійськомовному художньому дискурсі» (с. 68-114) надано мовні

підтвердження теоретичних положень роботи, схарактеризовано роль оцінки

у когніції, виявлено роль контексту висловлювання у процесі актуалізації

імпліцитної оцінки, в якому інтерпретація оцінних значень може варіюватись

від мікроконтексту до макроконтексту та пресупозиційних знань адресанта та

адресата. Особливу цінність даного розділу становить представлений уперше

поділ ситуацій оцінки за ступенем імпліцитності, зазначено критерії їх

виокремлення. Здійснено детальний аналіз ситуацій оцінки з різним ступенем

імпліцитності (низьким, середнім, високим) на розлогому ілюстративному

матеріалі. Досліджено вербальні та невербальні засоби вираження

імпліцитної оцінки та особливості її формування в художньому дискурсі.

Третій розділ «Прагматичний аспект дослідження імпліцитної оцінки в

англійськомовному художньому дискурсі» (с. 115-161) містить детальний

розгляд функційно-прагматичного навантаження засобів вираження

імпліцитної оцінки в англійськомовному художньому дискурсі. Зокрема, у

розділі розкрито роль мовленнєвих актів у формуванні імпліцитної оцінки.

Здобутком цього розділу є детальний розгляд комунікативних стратегій

(кооперативної, конфронтаційної та маніпулятивної) і відповідних їм тактик

реалізації імпліцитної оцінки в художньому дискурсі з опертям на

репрезентативний фактичний матеріал. У розділі також деталізовано явище

прагматичного транспонування, тобто накладання декількох іллокуцій у

межах одного мовленнєвого акту з метою здійснення бажаного мовленнєвого

впливу на співрозмовника, та його роль у творенні імпліцитних оцінних

смислів.

В цілому, як свідчать висновки дисертаційного дослідження, його мету

було успішно досягнуто, завдання роботи виконані. Запропонований у

науковій розвідці автентичний підхід до виявлення та аналізу імпліцитної

оцінки в художньому дискурсі, на нашу думку, відкриває широкі

перспективи його екстраполювання на тексти інших типів дискурсу.

Об’єктивність отриманих результатів та висновків роботи забезпечено чітко

окресленою методологією дослідження, що являє собою комплекс прийомів і

методів, з яких авторка сформувала покроковий алгоритм лінгвістичного

аналізу імпліцитної оцінки. У роботі здійснено синтез лінгвокогнітивного та

комунікативно-прагматичного підходів до аналізу мовного матеріалу,

завдяки чому вивчення імпліцитної оцінки набуває багатовимірного

характеру.

Достовірність результатів дослідження гарантується значним обсягом

залученого фактичного матеріалу. Авторкою опрацьовано 39 художніх

текстів англійськомовних письменників ХХ-ХХІ століття, в яких

ідентифіковано 1285 фрагментів з імпліцитною оцінкою, які детально

проаналізовано в роботі. Опрацювання такого обсягу фактичного матеріалу в

кількох площинах уможливило вирішення поставлених дисертанткою

завдань. Рецензована дисертація забезпечена надійною теоретичною та

методологічною базою, солідним бібліографічним апаратом (302 позиція,

значну частину використаних джерел складають іноземні наукові публікації).

Основні положення та результати наукового пошуку

М. Б. Добровольської було достатньою мірою апробовано на вітчизняних та

міжнародних наукових і науково-практичних конференціях, а також відбито

у 14 одноосібних публікаціях авторки.

Кваліфікаційна наукова праця написана відповідним для робіт такого

рівня науковим стилем; виклад наукових положень та висновків зроблено

логічно, грамотно, послідовно.

У той же час слід відмітити, що, попри безсумнівну оригінальність та

ґрунтовність авторського підходу до об’єкту дослідження, у роботі є певні

контроверсійні положення, що потребують уточнення, у зв’язку з чим

виникає низка запитань:

1. У першому розділі увага дисертантки зосереджена на розкритті

теоретико-методологічних основ імпліцитної оцінки, розглянуто різноманітні

дефініції поняття «оцінка», яка, зокрема, тлумачиться дослідниками як

концепт (с. 21), категорія (с. 28, 30, 68), вид модальності (с. 22) або

функціонально-семантичне поле (с. 27). У зв’язку з чим виникає питання, як

корелюють ці визначення та до якого потрактування оцінки Ви схиляєтесь.

2. У першому розділі (п. 1.4) дисертантка розкриває поняття дискурсу,

багатоаспектність змісту та форм якого зумовила розмаїття його теоретичних

дефініцій. У дослідженні увага зосереджена саме на художньому дискурсі,

але, на нашу думку, в роботі недостатньо чітко прописано його

характеристики. З огляду на це є необхідним пояснити, чим художній

дискурс вирізняється серед інших типів дискурсу та чи може розроблена в

науковій розвідці методика аналізу імпліцитної оцінки бути застосована

також до інших його типів.

3. В дослідженні уперше виокремлено ситуацію оцінки із низьким,

середнім та високим ступенем імпліцитності (розділ 2). У зв’язку з цим

потребує уточнення, які саме чинники впливають на виявлення та правильну

інтерпретацію оцінки в ситуації з високим ступенем імпліцитності, яка є

найбільш складною для ідентифікування.

4. У третьому розділі дисертантка зазначає, що, незважаючи на

існування різних типологій мовленнєвих актів, оцінку більшість учених

відносить до експресивів (с. 119). Проте в ситуації з імпліцитною

оцінкою простежується явище прагматичного транспонування, коли речення

за своїми формальними ознаками є одиницею одного прагматичного типу,

але у мовній реалізації набуває іллокутивної сили речення іншого типу. Тому

постає питання, з чим саме пов’язано виникнення даного явища.
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